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Wicekanclerz  Austrii  Heinz-Christian  Strache  oświadczył  w
sobotę, że podał się do dymisji.

Strache  po  spotkaniu  z  szefem  rządu  Sebastianem  Kurzem  w
urzędzie kanclerskim powiedział, że Austriacka Partia Wolności
chce kontynuować realizację rządowego programu w koalicji z
chadecką  Austriacką  Partią  Ludową  (OeVP)  Kurza.  Jak
podkreślił,  jego  osoba  nie  powinna  stać  temu  celowi  na
przeszkodzie ani też doprowadzić do rozpadu rządu. Strache
powiedział też, że rezygnuje też z funkcji szefa FPOe. Na tym
stanowisku  zastąpi  go  Norbert  Hofer  –  dotychczasowy
wiceprzewodniczący FPOe i były kandydat tego ugrupowania w
wyborach  prezydenckich,  a  w  obecnym  rządzie  minister
transportu,  innowacyjności  i  technologii.  Wicekanclerz
przeprosił za swoje zachowanie na nagraniu. „Tak, to było
głupie  i  nieodpowiedzialne,  to  był  błąd”  –  dodał.  Jak
podkreślił, znalazł się w „pułapce zastawionej przez tajne
służb”. Zapowiedział, że wyjaśni tę sprawę.

Kompromitujące Strachego nagranie wideo zostało opublikowane w
piątek  przez  niemieckie  gazety  „Sueddeutsche  Zeitung”  i
„Spiegel”. Materiał dotyczy przeprowadzonej na Ibizie rozmowy
z  udziałem  Strachego  i  kobiety  podającej  się  za  krewną
rosyjskiego  oligarchy  Igora  Makarowa.  Chciała  ona  rzekomo
inwestować w Austrii. Rosjanka miała wykupić połowę udziałów w
austriackiej gazecie „Kronen Zeitung”, aby ta wspierała FPOe
przed wyborami parlamentarnymi. W zamian miała otrzymać po
wyborach  od  FPOe  kontrakty  publiczne  pod  warunkiem,  że
Austriacka Partia Wolności wejdzie do rządu.
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Tymczasem z powodu dymisji wicekanclerza, austriacki kanclerz
Sebastian Kurtz zapowiedział przeprowadzenie przedterminowych
wyborów parlamentarnych „jak najszybciej”. Kurz podkreślił, że
chce  pracować  dla  dobra  kraju  dzięki  swojemu  politycznemu
kursowi,  ale  bez  skandalicznych  incydentów  w  rządzie.
Zapowiedział  także  zakończenie  rządów  koalicyjnych  z
Austriacką  Partią  Wolności,  na  czele  której  stoi  Strache.
Według  niego  Austriacka  Partia  Wolności  nie  może  być  ich
partnerem.
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